
Verbale di Giunta N° 27 del  24/04/2018 
 

 

 

Comune di San Zenone al Lambro 
 

Provincia di Milano 
P.zza Aldo Moro, 2 

Tel. 02-98870024 Fax 02-987736 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
  N° 27 del  24/04/2018 

 
OGGETTO: NUOVA CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA (CIE) E 

DETERMINAZIONE COSTI 
 

 
L'anno 2018, addì  ventiquattro, del mese di Aprile alle ore 15:00, nel 

Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita 
LA GIUNTA COMUNALE  nelle persone dei signori: 

 
 

Cognome e Nome Pr. As. 
FEDELI SERGIO X  

BOCCARDI MASSIMO MARIA  X 

OGNISSANTO SALVATORE X  

CREMASCHI CRISTINA X  

 
Presenti: 3       Assenti: 1 

 
Partecipa  il Segretario Comunale  Dott. Gerardo Sola, che provvede della 

redazione del presente verbale. 
 Il Sindaco  Sergio Fedeli, dopo aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i sigg. Assessori alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 



Verbale di Giunta N° 27 del  24/04/2018 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

 

 il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali” 

convertito in L. 125/2015, ha introdotto la nuova carta di identità 

elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino ed anche di 

documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea se 

valido per l'espatrio; 

 il nuovo documento ha la forma e le dimensioni di una carta di credito 

dotata di particolari sistemi di sicurezza, di un microchip a 

radiofrequenza che memorizza i dati del titolare comprese le impronte 

digitali;  

 il nuovo documento non sarà più stampato e consegnato direttamente 

allo sportello al momento della richiesta, ma verrà richiesto in Comune e 

successivamente stampato dall'Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato 

che, provvederà direttamente alla spedizione del documento all'indirizzo 

indicato dal richiedente entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta;  

 il Comune di San Zenone al Lambro tra il 9 e 11 maggio 2018 sarà 

dotato delle postazioni idonee all'emissione della nuova carta di identità 

elettronica;  

 così come previsto dalla Circolare del Ministero dell'Interno n. 5/2017 dal 

momento in cui le postazioni saranno operative il Comune provvederà 

alla richiesta di rilascio della nuova CIE abbandonando la modalità di 

emissione in formato cartaceo salvo i casi di reale e documentata 

urgenza segnalati dal richiedente come per motivi di salute, viaggio, 

consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche 

oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli Italiani 

residenti all'estero (AIRE);  

 il Comune tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche invierà 

tutti i dati del cittadino al Ministero dell'Interno che, a sua volta, li 

trasmetterà all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la produzione, 

la stampa e la consegna della nuova CIE come sopra riportato;  

 

VISTO l'art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. 

(R.D. 6 maggio 1940 n. 635) il quale prevede che all'atto del rilascio o del 

rinnovo della carta d'identità i Comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai 

diritti di segreteria di € 0,26, un diritto fisso di € 5,20 anche in caso di rilascio 

di duplicato a seguito di smarrimento o furto;  

 

ATTESO che l'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

25/05/2016 ha fissato in € 13,76 + IVA (€ 16,79) l'importo del corrispettivo da 



Verbale di Giunta N° 27 del  24/04/2018 
 

porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e 

spedizione della CIE;  

 

VERIFICATO che, all'importo di € 16,79 da versare allo Stato, andranno 

sommati il diritto fisso di € 5,20 ed il diritto di segreteria di € 0,26 ex Legge 

08/06/1942 n. 604 – tabella D, ottenendo per il rilascio della CIE un importo 

complessivo di € 22,25;  

 

CONSIDERATO inoltre che con Circolare del Ministero dell'Interno n. 11/2016 

è prevista la riassegnazione di una parte delle somme incassate ai Comuni pari 

ad € 0,70 a carta;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22/10/1999, 

n. 437 “Regolamento recante caratteristiche e modalità per il rilascio della 

Carta di identità elettronica e del documento di identità elettronico, a norma 

dell'art. 2, comma 10, della Legge 15/05/1997, n. 127, come modificato 

dall'art. 2, comma 4, della Legge 16 giugno 1998, n. 191;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 7/03/2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione 

digitale” art. 64 e art. 65;  

 

VISTO il D.L. n. 7 del 31/01/2005 convertito in L. 31/03/2005 n. 43 che ha 

istituito la Carta di Identità Elettronica (CIE);  

 

VISTI: 

il D.L. 78/2015 convertito in L. 6 agosto 2015, n125;  

il Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze del 25/05/2016;  

la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno;  

la Circolare n. 4/2017 del Ministero dell' Interno; 

il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, e s.m.i., parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del servizio preposto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 
CON VOTI  favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura 

per il rilascio della Carta di identità elettronica (CIE);  



Verbale di Giunta N° 27 del  24/04/2018 
 

 

2) DI DARE ATTO che i corrispettivi da versare da parte del cittadino sono 

i seguenti:  

 per il rilascio della nuova Carta di identità elettronica e rilascio CIE in 

caso di smarrimento, furto o deterioramento € 22,25;  

 per il rilascio, residuale, di Carta di identità cartacea € 5,42;  

 per il rilascio di duplicato di Carta di identità cartacea in caso di furto, 

smarrimento o deterioramento € 10,58;  

 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO 

Sergio Fedeli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Gerardo Sola 
sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 

 
 

    
 

                         
                         


